
VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY 2016

1

MENSA 
ČESKÉ REPUBLIKY

VÝROČNÍ ZPRÁVA

2016









LOGICKÁ OLYMPIÁDA

LOGICKÁ
  OLYMPIÁDA

LOGICKÁ
OLYMPIÁDA



VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY 2016

6

AKTIVITY PRO DĚTI
Dětská Mensa je platforma pro členství dětí ve věku 5–16 let, které mají přístup na mensovní akce, na intranet, 
dostávají časopis Mensa a mohou využívat všechny výhody dospělých členů.
Dětská Mensa si klade za cíl vyhledávání nadaných dětí a podporu jejich rozvoje, podporuje školy zaměřené na 
rozvoj nadání a práci s nadanými dětmi a zastřešuje mensovní aktivity pro děti a mládež.

Setkání členů a příznivců Dětské Mensy
Této víkendové akce se každého půl roku zúčastňuje až 
150 dětí a jejich rodičů. Setkání je koncipováno jako po-
hodově strávený rodinný víkend v hotelu s bazénem. Sou-
částí programu jsou přednášky pro rodiče,  soutěže a šif-
rovací výpravy pro děti i celou rodinu. Po celou dobu jsou 
k dispozici desítky deskových a karetních her a prostor, 

kde si rodiny mohou povídat a předávat si zkušenosti ne-
jen ze života nadaných dětí. Setkání se mohou zúčastnit 
jak členové Mensy, tak i veřejnost. Vítán je každý. V roce 
2016 jsme přidali ještě jedno setkání, a to na pololetní 
prázdniny. Zájem byl nad očekávání velký a kapacita se 
opět zaplnila.

Letní a příměstské campy
Jsou určeny především dětem od 8 let věku. Přes 100 dětí 
a juniorů si letos užilo pestrý program pobytového campu. 
Děti oceňovaly program, který se skládá částečně ze spo-
lečných týmových her a soutěží a z větší části z programu 
volitelného. Letos byla nabídka více než 20 individuálních 
aktivit - od hraní deskových her přes pokusy, výtvarné tvo-
ření, divadlo, sport, literární pokusy, tanec, šifrování až 
po čtenářsky koutek a stavění domečků v lese. Propojení 
s junior campem se velmi osvědčilo a „vzory“ jen o málo 

starší než účastníci jistě inspirovaly nejednoho mladšího 
účastníka. V příštím roce plánujeme také rozšíření nabíd-
ky o několik menších srpnových campů na jihu Moravy. 
Snad se nám tak podaří pokryt většinu poptávky, která je 
opravdu velká. Příměstských campů se zúčastnilo cca 60 
dětí a poprvé se podařilo rozšířit nabídku příměstských 
campů i o lokalitu Prahy a Ostravy. Děti i rodiče byli nadše-
ni a v příštích letech se budeme snažit nabídku ještě více 
rozšířit.

Konference Mensa pro rozvoj nadání
V roce 2016 proběhly dvě konference. V únoru se konferen-
ce konala v Praze, konkrétně první konferenční den v pro-
storách Poslanecké sněmovny PČR s účastí více jak 160 
lidí. Účastníci si mohli vyslechnout zajímavé přednášky na 
téma práce s nadanými dětmi z úst doc. PhDr. Šárky Por-
tešové a mnoha dalších odborníků. Novinkou bylo zařaze-
ní odpoledního semináře určeného především pro vedení 

škol s názvem Strategie a atmosféra školy. Druhy konfe-
renční den proběhl již tradičně formou workshopů a ná-
vštěv v hodinách na Mensa gymnáziu. V listopadu proběhla 
konference s účastí přes 110 lidí v Národním domě v Pros-
tějově a byla zaměřena na téma „motivace dětí k učení“. 
Více informací najdete na webu deti.mensa.cz/konference.

Kurz pro školní koordinátory péče o nadané
Ve spolupráci s NIDV přednášíme 5 z 10 akreditovaných kurzů 
pro školní koordinátory péče o nadané.
Jedná se o ucelený program, který pomůže koordinátorům 

i ve školách, kde s péčí o nadané začínají, se lépe zorientovat 
v této problematice a nastavit funkční systém. 

Web Dětské Mensy – deti.mensa.cz
Velmi nám pomáhá v informování o aktivitách, které probíha-
jí nejen v rámci Mensy, ale i u dalších organizací zabývajících 

se tématem nadání. Lenka Šnajdrová se ho snaží neustále ak-
tualizovat a doplňovat informacemi, které by mohly zajímat 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY 2016

7

rodiče a učitele (nejen) nadaných dětí a žáků. V době psaní 
tohoto textu prezentovalo svou činnost na našem webu více 
než 60 školek spolupracujících s Mensou, téměř 60 škol spo-
lupracujících s Mensou, 43 kluby nadaných dětí a 11 herních 
klubů. Snažíme se shromažďovat tipy na zajímavé soutěže, 
hry, projekty, vzdělávací akce, literaturu pro rodiče i učitele 
apod. Rodiče i učitelé se mohou přihlásit k odběru nepravi-
delného e-mailového newsletteru, aby jim neunikla žádná 
nově zveřejněná informace ani pozvánka na nadcházející akci 
– ať už se jedná o jarní či podzimní setkání členů a přízniv-
ců Dětské Mensy, školení pro rodiče nebo učitele, konferenci 
„Mensa pro rozvoj nadání“ nebo jinou akci, ať už čistě vzdělá-
vací, nebo jen „setkávací“.
Vedoucí klubů nadaných dětí i učitelé spolupracujících škol 
a školek mají možnost přidávat k prezentacím svých klubů, 
škol a školek fotografie, dokumenty a články podle svého 
uvážení.
V uplynulém roce jsme web Dětské Mensy dále vylepšovali 
nejen po stránce obsahové, ale i funkční. Bylo tak například 
spuštěno nové diskusní fórum, do kterého mají přístup všich-
ni registrovaní uživatelé. Další novinkou je stránka „Zeptejte 

se nás“, kam mohou rodiče i učitelé posílat Mense své dotazy 
na téma „nadané děti“ zejména v případě, že nevědí přesně, 
na koho by se měli obrátit. Na nadcházející rok je předběžně 
plánováno rozšíření anglické verze webu. Aktivity Mensy ČR 
pro nadané děti jsou totiž v mezinárodním měřítku unikátní 
a rádi bychom prezentovali naši činnost i do zahraničí, zejmé-
na vůči Mense International.

Seminář pro nadané studenty
V květnu a září 2016 proběhly pětidenní semináře pro nadané 
studenty ve věku 13–19 let zaměřené na rozvoj znalostí v ob-
lasti přírodních věd a technických oborů, na podporu logické-
ho myšlení, samostatné tvořivosti a motivace k dalšímu stu-
diu těchto oborů. Účastníci absolvovali přednášky odborníků, 
exkurzi do výroby automobilů, na VŠB - Technické univerzitě 
Ostrava podnikli exkurze do laboratoří nanotechnologií, fyzi-

ky a k superpočítači, několik soutěží pro týmy i jednotlivce, 
navštívili Kutnou Horu společně s historickým centrem a stří-
brnými doly, v Ostravě dále navštívili Důl Landek a Svět tech-
niky ve Vítkovicích. V neposlední řadě se seznámili s podobně 
orientovanými studenty z celé republiky. Oba semináře byly 
realizovány s podporou Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy.

Mensa NTC Learning
NTC Learning je unikátní systém rozvoje dětského mozku za 
pomoci cvičení, která vedou k průkaznému zvýšení efektivity 
využívání mozkové kapacity v dětském věku. Výzkumy, na zá-
kladě kterých projekt vznikl, mimo jiné vycházejí z faktu, že 
dětsky mozek zakládá 75 % všech neuronových synapsí (pro-
pojů) do věku 7 let, z toho 50 % vznikne dokonce do věku 5 let.
Mensa ČR využila nabídky spolupráce ze strany Mensy 
International – jmenovitě týmu odborníků vedeného lé-
kařem Dr. Ranko Rajovićem – k spoluúčasti na tomto uni-
kátním projektu, v jehož rámci se na základě podkladů 
a školení od výše zmíněných zahraničních odborníků sna-
žíme vlastními silami – s využitím svých odborníků v oblas-
ti neurologie, psychologie a pedagogiky – podpořit kvalitu 
předškolní péče v České republice. Cíl našeho společného 
úsilí je rozvoj potenciálu všech dětí od nejranějšího obdo-

bí. Projekt jsme proto v ČR nazvali „Mensa pro školky“.
Po podstatných změnách v roce 2015, kdy byl vytvořen té-
měř kompletně nový lektorský tým, byly vypracovány nové 
výukové materiály a proběhla akreditace Mensy i přednáško-
vých kurzů u MŠMT, byl rok 2016 o poznání klidnější. Proběhlo  
6 informativních přednášek pro rodiče (63 účastníků) a cel-
kem 18 akreditovaných kurzů Mensa NTC Learning I – III s té-
měř 300 účastníky.
Snažili jsme se, aby kurzy byly regionálně dostupné – pro-
to kromě tradičních lokalit v Praze a v Brně proběhly kurzy 
i např. v Ostravě či Sokolově. 

Kurzy pro učitele MŠ mají akreditaci MŠMT ze dne 2. 7. 2015 
pod č. j. MSMT-17148/2015-1-493; držitelem akreditace je 
Mensa ČR, která zároveň kurzy organizačně zajišťuje. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY 2016

8

ČESTNÉ UZNÁNÍ
Čestné uznání osobnostem ze všech oblastí společenského 
života za významný přínos inteligenci národa, propagaci 
duševní kultury a šíření dobrého jména České republiky ve 
světě, uděluje Mensa ČR od roku 2010. 
Na základě hlasování mezi svými členy Mensa České republiky 
udělila ocenění Čestné uznání kardiologovi prof. MUDr. Petru 
Widimskému, DrSc., FESC., FACC, mezinárodně uznávanému 
odborníkovi v oboru, který zásadním způsobem změnil způsob 
léčby akutního infarktu myokardu v celosvětovém rozsahu. 
Slavnostní vyhlášení proběhlo na valné hromadě Mensy ČR 
v Praze 11. 6. 2016.
Laureát ceny převzal z rukou předsedy Mensy ČR Mgr. Petra 
Mazala pamětní list s grafikou akademického malíře Karla 
Šafáře s motivy symbolizujícími myšlení a inteligenci. 
K ocenění prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc., FESC., FACC, 
uvedl:
„Ocenění Mensy mne mile překvapilo a samozřejmě velmi 
potěšilo. Mensa je respektovanou organizací podporující 
rozvoj myšlení a intelektu a uznání získané hlasováním členů 

Mensy je pro mne poctou i závazkem do další práce – jak 
výzkumné, tak i pedagogické.“
Dalšími osobnostmi nominovanými na ocenění pro rok 2016 
byli (v abecedním pořadí): 

prof. RNDr. Jaroslav Flegr, CSc. – biolog, pedagog 
a spisovatel, je znám svou prací v oblasti parazitologie 
a zejména v oblasti evoluční sociologie a psychologie,
RNDr. Luboš Kohoutek, CSc. – český astronom světového 
významu, již jako aspirant Astronomického ústavu Akademie 
věd napsal se svým školitelem doc. Lubošem Perekem 
katalog planetárních mlhovin, který se stal nejvíce citovaným 
dílem české astronomie 20. století,
prof. MUDr. Tomáš Radil, DrSc. – vědec se specializací na 
výzkum mozku, posledních několik let se paralelně zabývá 
problematikou holocaustu a sociální psychologií podobných 
genocid,
PhDr. Vlastimil Vondruška, CSc. – český historik, publicista 
a spisovatel, autor populárních historických románů.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY 2016

9

MENSA GYMNÁZIUM
Mensa ČR je zřizovatel Mensa Gymnázia, o.p.s. Škola je os-
mileté gymnázium a je to jediné gymnázium, které se vě-
nuje výhradně mimořádně nadaným studentům.  Základní 
podmínkou přijetí na MG je úspěšné absolvování vstupní-
ho testu do Mensy ČR (IQ nad 130). Ve škole najdou stu-
denti optimální podmínky pro svůj rozvoj – rodinné pro-

středí, přátelské učitele zapálené pro svůj obor, kolektiv 
podobných vrstevníků, prostor pro tvořivost a uspokojo-
vání svých individuálních specifických potřeb. Cílem školy 
není jen rozvoj vědomostí, ale celé osobnosti studenta. 
Studenti jsou velmi úspěšní v příjímacím řízení na vysoké 
školy. 

MENSA
GYMNÁZIUM



VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY 2016

10

HOSPODAŘENÍ
Hlavní zdroje příjmů Mensy ČR tvoří členské příspěvky a pří-
jmy z testování. Nákladnější projekty, zejména aktivity pro 
děti a mládež, jsou pak spolufinancovány i z dotací a grantů. 
Největším projektem Mensy ČR je dlouhodobě soutěž Logic-
ká olympiáda, kterou se i v roce 2016 podařilo financovat 

zejména díky příspěvku generálního partnera, dílčích dotací 
a sponzorských darů. Mense ČR se daří dlouhodobě držet 
vyrovnanou bilanci hospodaření, a to především díky získa-
ným dotacím, nárůstu členské základny a počtu testování.

Označení AKTIVA Číslo 
řádku

Stav 
k prvnímu dni 

účetního období

Stav 
k poslednímu dni 
účetního období

a b c 1 2
A. Dlouhodobý majetek celkem                 Součet A. I. až A. IV. 1
A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2
A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 3 476
A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 4
A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 5 -476
B. Krátkodobý majetek celkem                   Součet B. I. až B. IV. 6 4 898 2 953
B. I. Zásoby celkem 7 656 226
B. II. Pohledávky celkem 8 128 38
B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 9 2 981 2 689
B. IV. Jiná aktiva celkem 10 1 133

Aktiva celkem                                                          Součet A. až B. 11 4 898 2 953

Označení PASIVA Číslo 
řádku

Stav 
k prvnímu dni 

účetního období

Stav 
k poslednímu dni 
účetního období

a b c 3 4
A. Vlastní zdroje celkem                                   Součet A. I. až A. II. 12 2 103 2 334
A. I. Jmění celkem 13 1 434 1 434
A. II. Výsledek hospodaření celkem 14 669 900
B. Cizí zdroje celkem                                         Součet B. I. až B. IV. 15 2 795 619
B. I. Rezervy celkem 16
B. II. Dlouhodobé závazky celkem 17 264
B. III. Krátkodobé závazky celkem 18 330 207
B. IV. Jiná pasiva celkem 19 2 465 148

Pasiva celkem                                                           Součet A. až B. 20 4 898 2 953

Rozvaha ke dni 31. 12. 2016 (v celých tisících Kč)

Rozvaha





VÝROČNÍ ZPRÁVA MENSY 2016

12

PODĚKOVÁNÍ
Generálním sponzorem Logické olympiády v roce 2016 byla 
Nadace THE KELLNER FAMILY FOUNDATION a OPEN GATE – 
gymnázium a základní škola. Projekt dále podpořilo Minis-
terstvo školství, mládeže a tělovýchovy, RSJ Foundation, Na-
dace ČEZ a společnosti AV MEDIA, a.s., ALBI Česká republika 
a.s., CYBERSALES A.S., Novy, Tomovy hry, Puzzle-prodej.cz, 
Institute of Applied Psychology, s.r.o., Přírodovědecká fakulta 
Univerzity Karlovy v Praze, Polabské mlékárny, a.s., Strnadov-
ský mlýn a dále Martina Šimůnková a Martina Němečková. 
Krajská kola byla realizována s finanční podporou Ústeckého 
kraje, města Ústí nad Labem, Zlínského kraje, Plzeňského kra-
je, Královéhradeckého kraje, města Hradec Králové, Liberec-
kého kraje, Moravskoslezského kraje a města Ostrava, kraje 
Vysočina a města Havlíčkův Brod, Pardubického kraje a měs-
ta Pardubic. Krajské kolo pro Olomoucký kraj bylo realizováno 
s finanční podporou města Prostějova, města Olomouc a pod 
záštitou primátorky města Prostějova RNDr. Aleny Raškové. 
Krajské kolo pro Jihomoravský kraj proběhlo pod záštitou Pe-
tra Vokřála, primátora statutárního města Brna a za podpory 
statutárního města Brna. Krajské kolo pro Jihomoravský kraj 
dále podpořila města Vyškov, Znojmo a Strážnice. Krajské 
kolo pro Karlovarský kraj je realizováno s finanční podpo-
rou Karlovarského kraje a města Horní Slavkov, Karlovy Vary 
a Sokolov. Záštitu převzal Mgr. Jiří Klsák, náměstek primátora 
města Karlovy Vary. Krajské kolo pro Jihočeský kraj proběhlo 

s finanční podporou Jihočeského kraje a města České Budě-
jovice a pod záštitou hejtmana Jihočeského kraje Mgr. Jiřího 
Zimoly. Na krajská kola také přispěly následující společnosti 
Altel, HP-Pelzer s.r.o., CCA Group a.s., SKF Lubrication Sys-
tems CZ, s.r.o., Česká průmyslová zdravotní pojišťovna, SO-
DAT SW, Atlas školství, BESIP, Jihočeské muzeum v Českých 
Budějovicích, Jihočeská plavební, Bosh, Foto-video centrum, 
Pekárna Srnín, Knihkupectví Dobrovský, VITAR, s.r.o., Fakulta 
aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Uni-
verzita Jana Evangelisty Purkyně, Přírodovědecká fakulta Os-
travské Univerzity, Epson a dále Dalibor Hula, Monika Bartoň 
a Dalibor Hrabec.  Rádi bychom poděkovali všem partnerům 
za jejich podporu soutěže Logické olympiády.
Děkujeme městům Ostrava, Opava a Vsetín za finanční pod-
poru Klubů nadaných dětí a Ministerstvu školství, mládeže 
a tělovýchovy za podporu Mensovních seminářů pro nadané 
studenty.
Mensa také využila příspěvky zlatých členů k financování 
Logické olympiády. Rádi bychom srdečně poděkovali násle-
dujícím členům - Michal Augustin,  Robert Doucha,  Kateřina 
Francová, Kateřina Havlíčková, Lukáš Hemek,  Pavel Herman, 
Hana Kotinová,  Michaela Kovářová,  Zlata Kubů,  Stepan 
Nakhaev , Petr Pavlištík,  Jan Pokorný,  Martin Scholz,  Milo-
slav Skřivánek, Drahomír Šachta,  Pavel Tempír, Petr Teplý,  
René Vápeník, Luděk Zákravský za jejich příspěvek. 

Název
Mensa České republiky
Sídlo
Španielova 1111/19, 163 00 Praha 6
IČ
45248591
Právní forma
Mezinárodní nevládní organizace
E-mail
info@mensa.cz
Webové stránky
www.mensa.cz

Registrace u Městského soudu v Praze, spisová značka L 2058.


